
 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 

tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  
 
RĪGA 

 

11.10.2018. Nr. 1-08/1182 

   

uz  Nr.  

 

Baibai Bānei 

Finanšu ministrijas 

Valsts sekretārei 

e-pasts: pasts@fm.gov.lv 

 

Intai Vasaraudzei 

Tautsaimniecības analīzes  

departamenta direktorei 
 

Par makroekonomisko rādītāju prognožu apstiprināšanu 
 

 

Labdien ļ. cien. B. Bānes k-dze, 

Labdien ļ. cien. I. Vasaraudzes k-dze! 

 

Atbilstoši Fiskālās disciplīnas likuma (turpmāk – FDL) 20. pantam Finanšu ministrija (turpmāk 

– FM) sagatavo makroekonomiskās vidēja termiņa prognozes, tai skaitā iekšzemes 

kopprodukta (turpmāk – IKP) pieauguma tempa prognozes, iekšzemes kopprodukta deflatora 

prognozes un potenciālā iekšzemes kopprodukta pieauguma tempa prognozes. Atbilstoši FDL 

28. panta 2. daļai, Fiskālās disciplīnas padomei (turpmāk – Padome) jāveic neatkarīgs FM 

potenciālā IKP un nominālā IKP aprēķina novērtējums. 

 

Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 473/2013 (2013. gada 21. maijs) 

par kopīgiem noteikumiem budžeta plānu projektu uzraudzībai un novērtēšanai un pārmērīga 

budžeta deficīta novēršanai eirozonas dalībvalstīs 4. panta ceturtajā daļā noteikto, gadskārtējā 

valsts budžeta un vidēja termiņa budžeta ietvara (turpmāk – VTBI) projekti ir balstīti uz 

neatkarīgām makroekonomiskām prognozēm, kuras sagatavo vai apstiprina neatkarīgas 

struktūras.  

 

Saskaņā ar Vienošanos par sadarbību (turpmāk – VPS), kas parakstīta 2016. gada 8. februārī, 

Padome kā neatkarīga institūcija apstiprina FM makroekonomikas prognozes divas reizes gadā 

– Stabilitātes programmas izstrādes laikā un gadskārtējā valsts budžeta un VTBI izstrādes laikā. 

 

Makroekonomiskās prognozes VTBI 2019.-2021. gadam Padomei sākotnējā variantā tika 

iesniegtas 2018. gada 17. septembrī un atkārtoti 25. septembrī, ņemot vērā izmaiņas, kas tika 

iestrādātas pēc diskusijas 2018. gada 20. septembrī starp FM un Padomi. 2018. gada 3. oktobrī 

Padome no FM saņēma atjaunotās makroekonomikas prognozes, kas bija koriģētas atbilstoši 

Centrālās statistikas pārvaldes atjaunotajām datu laika rindām š.g. oktobra sākumā. 2018. gada 

4. oktobrī Padome nosūtīja FM viedokli par makroekonomikas prognožu apstiprinājumu, 



2 

 

izņemot izlaižu starpību rādītāju. 2018. gada 9. oktobrī, pēc atkārtotas tikšanās ar Padomi, FM 

atsūtīja vēlreiz atjaunotus izlaižu starpību rādītājus 2020.-2025. gadam. 

 

Padome, izskatot FM prognozes, tās salīdzinot ar š.g. februārī1 apstiprinātajām prognozēm, 

atzīmēja, ka: 

i) Reālā un nominālā IKP pieaugums tiek prognozēts augstāks 2018. gadā, bet 2019. 

gadā tas ir zemāks. Šis atbilst arī citu iestāžu, t.i. Latvijas Bankas (2018. gada 

jūnija), Eiropas Komisijas (2018. gada maija) un Starptautiskā Valūtas fonda 

(2018. gada septembra) prognozēm, tomēr, reālais IKP pieauguma temps 2018. 

gadam, ko prognozē FM, ir visaugstākais starp iepriekš minētajām prognozēm. 

ii) Potenciālā IKP augsmes prognoze 2018.-2020. un 2023. gadam saglabājas 

iepriekšējo prognožu līmenī, bet izlaižu starpība 2018. gadā tiek paaugstināta par 

0,2 procentpunktiem (starpības pieaugums ir vienlīdzīgs attiecībā uz šī gada reālā 

IKP pieauguma līmeni), bet samazināta 2019. gadam par 0,1 procentpunktu.  

iii) FM prognozes ietver aplēses par kopējo iedzīvotāju skaitu, darbspējīgā vecuma 

iedzīvotāju skaitu un ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaitu, kur kopējais 

iedzīvotāju skaits ir saglabājies iepriekš prognozētā līmenī, bet 2018.-2021. gadā 

nodarbināto iedzīvotāju skaits palielinās par 10 tūkstošiem cilvēku katru gadu. Šī 

izmaiņa tiek skaidrota ar Centrālās statistikas pārvaldes veiktajām metodoloģiskām 

korekcijām. 

 

2018. gada 21. septembrī Padome lūdza FM izteikt viedokli par iespējamo vajadzību pārskatīt 

prognozēto potenciālo IKP un izlaižu starpību, jo turpinās darbaspēka pieejamības 

samazināšanās (deficīts) un palielinās spiediens uz darba samaksu. FM 2018. gada 

25. septembrī paskaidroja, ka prognozē ir iekļauts par 3 eiro lielāks vidējais bruto mēneša darba 

samaksas pieaugums 2018.-2021. gadiem salīdzinājumā ar Latvijas Stabilitātes Programmas 

2018.-2021. gadiem prognozi, kas ir 0,3% (t.i., pašlaik vidējais bruto darba samaksas 

pieaugums 2018. gadā tiek lēsts 8,3%). FM norāda, ka tā ir nenozīmīga atšķirība starp 

prognozēm, kas nerezultējas potenciālā IKP prognozes izmaiņās. Tomēr šis rādītājs raksturo 

ekonomikas ciklu, tādēļ, salīdzinot ar 2017. gadu, izlaižu starpība ir divas reizes lielāka 2018. 

gadam un ir palielināta, salīdzinot ar februārī izstrādāto prognozi. FM skaidro, ka patlaban nav 

strukturālu faktoru, kas radītu ietekmi uz prognozēto potenciālā IKP augsmi vidējā termiņā. 

 

Padome vērš uzmanību, ka ekonomika ir tik acīmredzami tuvu ekonomiskās aktivitātes cikla 

pašai virsotnei, ka nedrīkst pieļaut makroekonomikas prognozes, kas varētu radīt iespējamu 

fiskālās telpas paplašināšanu. Pašlaik ir laiks īstenot fiskālos ierobežojumus, nevis 

atvieglojumus. 

 

Vienlaikus Padome vēlas norādīt, ka izlaižu starpību var novērtēt un prognozēt, izmantojot 

vairākas metodes, kurās ražošanas funkcija ir tikai viena (tomēr līdz šim visplašāk izmantotā) 

metode ar svarīgiem ierobežojumiem. Citas metodes ietver viena vai daudzfaktoru 

nenovērojamu komponenšu modeļus un galveno komponenšu analīzi, lai labāk raksturotu 

ekonomikas cikla fāzi. Padome aicina FM apsvērt iespējas izmantot papildu metodes, lai labāk 

novērtētu izlaižu starpību, kas arī izslēgtu pieņēmumu, ka 5 gadu laikā noteikti tiks panākta 

pozitīvas izlaižu starpības novēršana. 

  

                                                 
1 14.02.2018. makroekonomikas prognožu apstiprināšana. Pieejams Padomes mājaslapā šeit: 

http://fdp.gov.lv/14022018-makroekonomikas-prognozu-apstiprinasana 



3 

 

 
 2018 2019 2020 2021 

Reālā IKP izaugsme 4,2 3,0 3,0 2,9 

Nominālā IKP izaugsme 7,4 6,2 5,8 5,5 

Inflācija 2,5 2,5 2,2 2,1 

IKP deflators 3,1 3,1 2,7 2,5 

Potenciālā IKP izaugsme 3,4 3,4 3,3 3,2 

Izlaižu starpība 1,3 0,9 0,6 0,3 

1.tabula. Padomes apstiprinātie makroekonomiskie rādītāji. 

 

2018. gada 10. oktobrī Padome ar balsojumu apstiprināja makroekonomiskās prognozes, 

lai atbalstītu fiskālās prognozes VTBI 2019.-2021. gadam.  

 

Padome izsaka pateicību par raito sadarbību un datu apmaiņu ar FM kolēģiem. Viedokļa teksts 

pieejams pielikumā. 

 

Ar cieņu, 

 
Padomes sekretāre ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

D. Kalsone 

 



VIEDOKLIS PAR FINANŠU MINISTRIJAS MAKROEKONOMIKAS 

PROGNOZĒM 
 

Šajā dokumentā ir sniegts Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) viedoklis par Finanšu 

ministrijas (turpmāk – FM) izstrādātajām makroekonomikas prognozēm, kas tiks izmantotas par pamatu 

Latvijas vidēja termiņa budžeta ietvara (turpmāk – VTBI) 2019.-2021. gadam izstrādei. Šis ir agrīns 

pārskats pirms VTBI plānošanas procesa 2019.-2021. gadam. Padome veic FM makroekonomisko 

aplēšu pārskatīšanu un apstiprināšanu, lai palīdzētu izstrādāt fiskālās prognozes krietni pirms budžeta 

projekta un VTBI iesniegšanas apstiprināšanai.  Lai atbalstītu Valdības darbu pie gadskārtējo 

dokumentu – VTBI un Stabilitātes Programmas (turpmāk – SP) – izstrādes, tika noslēgta vienošanās 

par agrīnu Padomes apstiprinājuma sniegšanu FM  makroekonomikas prognozēm. 

 

Saskaņā ar Vienošanos par sadarbību, kas parakstīta 2016. gada 8. februārī, Padome ir atbildīga par FM 

makroekonomisko prognožu, kas ir pamatā fiskālajām prognozēm, apstiprināšanu. Padome izvērtē 

prognozes kopumā, un sniedz apstiprinājumu par galvenajiem makroekonomiskajiem rādītājiem, kas 

izklāstīti zemāk. Prognožu apstiprināšanas procedūras laikā Padomei tika iesniegti detalizēti FM 

prognožu dati, tajā skaitā iekšzemes kopprodukta (turpmāk – IKP) struktūra un atsevišķu IKP 

komponenšu attīstības scenāriji. Padome ir konsultējusies ar ārējiem ekspertiem, lai gūtu visaptverošu 

izpratni par norisēm Latvijas ekonomikā.  

 

Padomes pienākums ir sniegt apstiprinājumu makroekonomiskajiem indikatoriem atbilstoši Fiskālās 

disciplīnas likuma 20. pantā noteiktajam rādītāju tvērumam (rādītāji apkopoti 5. tabulā šī dokumenta 

beigās). 

 
 2018 2019 2020 2021 

Reālā IKP izaugsme, %p +0,2 -0,4 – – 

VTBI2019/21 4,2 3,0 3,0 2,9 

SP2018/21 4,0 3,4 3,0 2,9 

Nominālā IKP izaugsme  +0,2 -0,3 – +0,1 

VTBI2019/21 7,4 6,2 5,8 5,5 

SP2018/21 7,2 6,5 5,8 5,4 

Inflācija (patēriņa cenas)  -0,3 +0,1 +0,1 – 

VTBI2019/21 2,5 2,5 2,2 2,1 

SP2018/21 2,8 2,4 2,1 2,1 

IKP deflators  – +0,1 – – 

VTBI2019/21 3,1 3,1 2,7 2,5 

SP2018/21 3,1 3,0 2,7 2,5 

Potenciālā IKP izaugsme  – – – –0,1 

VTBI2019/21 3,4 3,4 3,3 3,2 

SP2018/21 3,4 3,4 3,3 3,3 

Izlaižu starpība  +0,2 -0,1 -0,042 – 

VTBI2019/21 1,3 0,9 0,6 0,3 

SP2018/21 1,1 1,0 0,7 0,3 

1. tabula. Makroekonomisko prognožu rādītāju izmaiņas kopš apstiprināšanas 2018. gada pavasarī. Datu avoti: 

http://fdp.gov.lv/14022018-makroekonomikas-prognozu-apstiprinasana 

 

Kopš Latvijas Stabilitātes Programmas 2018./21. (turpmāk – SP2018./21.) FM ir mainījusi reālā IKP 

pieauguma prognozes 2018. un 2019. gadam (skat. 1. tabulu). 2018. gada 20. septembra Padomes sēdē 

FM informēja par vienreizējiem faktoriem, tostarp lēnāku finanšu nozares izlaides samazinājumu 

2018. gadā, kas sniedz pakalpojumus nerezidentiem, salīdzinot ar pavasara un vasaras sākumā 

paredzētajām prognozēm. Tajā pašā laikā apjomu kritums finanšu sektorā turpināsies 2019. gadā. Ņemot 

vērā 2018. gada bāzes efektu, ļoti straujais būvniecības sektora pieaugums turpmāk prognozēts ar lēnāku 

izaugsmes tempus 2019. gadā. 

 

Atbildot uz Padomes bažām, FM ir norādījusi, ka šādi vienreizēji faktori neietekmē potenciālo IKP 

pieaugumu, izņemot 2021. gadā (VTBI pēdējais gads). Tādejādi, pārskatot reālā IKP pieaugumu 2018. 

un 2019. gadā, rodas izmaiņas izlaižu starpībā, t.i., 2018. gadā cikls paplašināsies un ātrāk mazināsies 



2 

 

starpība VTBI gados. Pozitīva izlaižu starpība pieaug 2018. gadā, atspoguļojot ekonomikas apstākļu 

uzsilšanu, taču tā samazinās 2019. gadā. 

 

 

FM reālā IKP pieauguma prognoze 

2018. gadam ir visaugstākā citu 

iestāžu starpā – Eiropas Komisija 

(turpmāk – EK), Starptautiskais 

valūtas fonds (turpmāk – SVF) un 

Latvijas Banka (turpmāk – LB) (2. 

tabula). IKP pieaugumu veicināja 

eksports, privātais patēriņš un ES 

finansētās investīcijas. Reālā IKP 

pieauguma prognoze 2019. gadam ir 

zemāka par EK un SVF prognozēm. 

 

FM inflācijas prognozes atbilst 

tendencēm 2018. gada pirmajā pusē, 

kad inflāciju izraisīja enerģijas cenu 

atjaunošanās un algu pieaugums, 

tomēr kopējās patēriņa cenas ir 

pieaugušas lēnāk nekā prognozēts 

2018. gada februārī. 

EK prognozē ievērojami lielāku 

izlaižu starpību nekā FM – 

2018.gadā – par 0,8 

procentpunktiem, bet 2019. gadā – 

par 1,1 procentpunktu. 2018. gada 

pavasarī EK ir palielinājusi izlaižu 

starpības prognozi 2019. gadam no 

1,4% līdz 2,0%. SVF brīdina par fiskālās politikas pārvēršanu par prociklisku. 

Ir sasniegts vēsturiski zems bezdarba līmenis (kopš 2007. gada), kas rada spiedienu uz algu pieaugumu. 

Tiek prognozēts, ka bezdarba līmenis arī turpmāk samazināsies, sasniedzot 7,0% līmeni 2020. gadā, kas 

ir vienlīdzīgs ar līmeni 2006. gadā. Tas norāda uz iespējamām pieaugošām problēmām piesaistīt 

cilvēkkapitālu un personāla resursus vairākās nozarēs, kas jau pašlaik tiek novērots arvien pieaugošā 

uzņēmumu daļā visās nozarēs (ražošanā, būvniecībā, pakalpojumos un mazumtirdzniecībā), kas atzīst, 

ka darbaspēka trūkums ierobežo uzņēmējdarbības attīstību. Bezdarba līmenis, pie kura netiek veicināts 

darba samaksas pieaugums (t.i. dabiskais bezdarbs) SP 2018./21. tika prognozēts būtiski augstāks kā 

faktiskais bezdarbs. Faktiskā bezdarba prognoze paredz bezdarba samazinājumu zem 8% pēc 

2018.gada, taču dabiskā bezdarba līmenis ir prognozēts 10,3% 2018.gadā, 9,7% 2019.gadā, 9,4% 

2020.gadā un 8,8% 2021.gadā. 

 

Pamatojoties uz līdzšinējo ekonomikas attīstību un FM prognožu pieņēmumiem, Padome ir pieņēmusi 

lēmumu par turpmāk minēto aplēšu apstiprināšanu. 

 

Padome apstiprina reālā IKP izaugsmes prognozi VTBI 2019./21. Salīdzinājumā ar 2018. gada 

februārī sagatavoto iepriekšējo prognozi, kas tika gatavota SP 2018/21 ietvaros, reālā IKP pieauguma 

tempa prognoze palielināta par 0,2 procentpunktiem 2018. gadam, bet 2019. gadā tā samazināta par 

0,4 procentpunktiem. Reālā IKP pieauguma tempa prognoze 2020. gadam un 2021. gadam paliek 

nemainīga (1. attēls). Balstoties uz diskusijām ar FM, Padome konstatē, ka 2018. gadā un 2019. gadā 

reālās IKP pieauguma tempa izmaiņas rodas no vienreizējiem faktoriem un paātrinātās izaugsmes bāzes 

efektiem 2018. gadā. 

 2018 2019 2020 2021 

Reālā IKP izaugsme 

FM (2018.g. septembris) 4,2 3,0 3,0 2,9 

LB* (2018.g. jūnijs) 3,9 3,0 – – 

EK (2018.g. marts) 3,5 3,2 – – 

SVF (2018.g. septembris) 3,7 3,3 3,1 3,0 

Nominālā IKP izaugsme 

FM (2018.g. septembris) 7,4 6,2 5,8 5,5 

LB (2018.g. jūnijs) – – – – 

EK (2018.g. novembris) 6,9 6,5 – – 

SVF (2018.g. septembris) 7,3 6,1 5,6 5,5 

Inflācija 

FM (2018.g. septembris) 2,5 2,5 2,2 2,1 

LB* (2018.g. jūnijs) 2,9 2,9 – – 

EK (2018.g. marts) 3,1 2,9 – – 

SVF (2018.g. septembris) 2,7 2,4 – – 

IKP deflators 

FM (2018.g. septembris) 3,1 3,1 2,7 2,5 

LB (2018.g. jūnijs) – – – – 

EK (2018.g. marts) 3,4 3,2 – – 

SVF (2018.g. septembris) 3,5 2,7 2,5 2,4 

Izlaižu starpība 

FM (2018.g. septembris) 1,3 0,9 0,6 0,3 

LB (2018.g. jūnijs) – – – – 

EK (2018.g. maijs) 2,1 2,0 – – 

SVF (2018.g. septembris) 1,2 1,0 0,5 0,2 

2. tabula. Dažādu institūciju galveno makroekonomisko rādītāju 

prognozes, %. Datu avoti: FM, LB, EK, SVF. 

* Sezonāli un kalendāri neizlīdzināti dati. 



3 

 

  
1. attēls. Reālā IKP pieauguma prognoze.  

Avots: FM. 
2. attēls. Nominālā IKP pieauguma prognoze.  

Avots: FM. 
 

Padome apstiprina nominālā IKP pieauguma prognozi VTBI 2019./21. FM arvien paaugstinājusi 

nominālā IKP izaugsmes prognozi 2018. gadam un 2021. gadam attiecīgi par 0,2 un 0,1 

procentpunktiem, nominālā IKP pieauguma tempi 2020. gadam nemainās, taču 2019. gadā tie tiek 

samazināti par 0,3 procentu punktiem (2. attēls).  

 

Padome apstiprina patēriņa cenu indeksa (turpmāk – PCI) izmaiņas (inflācijas) prognozi VTBI 

2019./21. 2018. gadā PCI prognoze ir samazināta par 0,3 procentpunktiem, taču tā ir palielināta par 

0,1 procentpunktu gan 2019., gan 2020. gadam, salīdzinot ar 2018. gada februāra prognozi. (3. attēls).  

 

 

Padome apstiprina IKP deflatora prognozi VTBI 2019./21. Salīdzinājumā ar 2018. gada februāra 

prognozi IKP deflatora prognoze nav īpaši mainījusies, izņemot 2019. gadu, kad tā ir palielināta par 

0,1  procentpunktu (4. attēls), tādējādi norādot uz Latvijas ekonomikas uzsilšanu. 

 

Padome apstiprina potenciālā IKP izaugsmes prognozi VTBI 2019./21. ar komentāriem. Kopš 

iepriekšējo makroekonomikas prognožu apstiprināšanas potenciālā IKP pieaugums nav pārskatīts 

2018.-2020. un 2023. gadam. Tajā pašā laikā Padomei ir bažas, ka pieņēmums par vienreizējiem un 

bāzes efektiem, kas virza IKP straujāku pieaugumu no 2019. gada uz 2018. gadu, atspoguļo uzsilšanu 

ekonomiskās aktivitātes ciklā un tādējādi negatīvi ietekmē ilgtermiņa potenciālo izaugsmi. Turklāt 

Padome neuzskata par pamatotu palielināt potenciālo IKP pieaugumu septembra prognozē 

2,8

3

3,2

3,4

3,6

3,8

4

4,2

4,4

2018 2019 2020 2021

Reālā IKP pieaugums, %:VTBI 2019./21.

Reālā IKP pieaugums, %: SP 2018./21.

Reālā IKP pieaugums, %: VTBI 2018./20.

4,5

5

5,5

6

6,5

7

7,5

8

2018 2019 2020 2021

Nominālā IKP pieaugums, %: VTBI 2019./21.

Nominālā IKP pieaugums, %: SP 2018./21.

Nominālā IKP pieaugums, %: VTBI 2018./20.

  
3. attēls. Inflācijas prognoze.  

Avots: FM. 
4. attēls. IKP deflatora prognoze.  

Avots: FM. 

1,5

1,7

1,9

2,1

2,3

2,5

2,7

2,9

2018 2019 2020 2021

PCI izmaiņa, %: VTBI 2019./21.

PCI izmaiņa, %: SP 2018./21.

PCI izmaiņa, %: VTBI 2018./20.

1,7

1,9

2,1

2,3

2,5

2,7

2,9

3,1

2018 2019 2020 2021

IKP deflatora izmaiņa, %: VTBI 2019./21.

IKP deflatora izmaiņa, %: SP 2018./21.

IKP deflatora izmaiņa, %: VTBI 2018./20.



4 

 

salīdzinājumā ar februāra prognozi 2022., 2024. un 2025. gadiem (skat. 3. tabulu), kad demogrāfiskā 

ietekme radīs lejupvērstu spiedienu uz potenciālo izaugsmi. 

 
 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Potenciālā IKP izaugsme  – – – –0,1 +0,1 – +0,1 +0,1 

VTBI2019./21. 3,4 3,4 3,3 3,2 3,0 3,0 2,9 2,9 

SP2018./21. 3,4 3,4 3,3 3,3 2,9 3,0 2,8 2,8 

3. tabula. Izmaiņas potenciālā IKP izaugsmes prognozēs kopš apstiprināšanas 2018. gada pavasarī. Datu avots: 

http://fdp.gov.lv/14022018-makroekonomikas-prognozu-apstiprinasana 

 

Padome apstiprina VTBI 2019./21. prognozēto izlaižu starpību. Ievērojot izlaižu starpību 

palielinājumu 2018. gadam par 0,2% punktiem, Padome atbalsta izlaižu starpības samazinājumu 2019. 

gadam par 0,1% punktu. Tomēr vienlaikus vērš uzmanību, ka darba tirgus turpina uzsilt, sagaidot, ka 

faktiskais bezdarba līmenis samazināsies vēl zem dabiskā bezdarba līmeņa. Ekonomika ir tik 

acīmredzami tuvu ekonomiskās aktivitātes cikla pašai virsotnei, ka prognozes, kas varētu radīt 

iespējamu fiskālās telpas paplašināšanu netiek pieļautas. Pašlaik ir laiks īstenot fiskālos ierobežojumus, 

nevis atvieglojumus. 

 

Spiediens uz algu pieaugumu darba tirgū joprojām ir augsts, bezdarba prognozes paliek ievērojami 

zemākas nekā dabiskā bezdarba prognozes un darbaspēka trūkums pieaug. Padome atzīmē, ka straujāks 

algu pieaugums ietekmē konkurētspēju un ekonomiskā cikla virzību augšup, tādēļ vidējā termiņā izlaižu 

starpība ir lielāka nekā FM prognozētā. 

 
 2018 2019 2020 2021 

Potenciālā IKP izaugsme – – – -0,1 

VTBI2019./21. 3,4 3,4 3,3 3,2 

SP2018./21. 3,4 3,4 3,3 3,3 

Izlaižu starpība 0,2 -0,1 -0,042 – 

VTBI2019./21. 1,3 0,9 0,6 0,3 

SP2018./21. 1,1 1,0 0,7 0,3 

4. tabula. Izmaiņas potenciālā IKP izaugsmes un izlaižu starpības prognozēs kopš apstiprināšanas 2018. gada 

pavasarī. Datu avots: http://fdp.gov.lv/14022018-makroekonomikas-prognozu-apstiprinasana 

 

Prognozēts, ka vidējais ikgadējais potenciālā IKP pieaugums no 2018. gada līdz 2025. gadam pārsniegs 

3,0%. Padome atzīmē, ka prognozētais potenciālais IKP pieaugums astoņu gadu laikā, kas pārsniedz 3% 

robežvērtību, ir augsts un pastāv faktori, kas ilgtermiņā samazina potenciālā IKP pieauguma tempu 

Latvijā, jo ekonomika konverģē ar ES vidējo līmeni un darba piedāvājums joprojām ir ierobežots. 

 

Padome atzīmē, ka Latvijas ekonomikā bija pozitīva izlaižu starpību 2017. gadā, un šī tendence 

turpinās 2018. gadā. Ekonomiskās aktivitātes cikls pieaug ar spēcīgu pārliecību, augstu nodarbinātību 

un arvien lielāku spiedienu uz algu inflāciju. Cikliskie faktori ir galvenie ekonomiskās izaugsmes 

veicinātāji, kas nevar turpināties bez atbilstošām strukturālām izmaiņām, kas palielinātu produktivitāti. 

 

Padome konstatē ievērojamu cenu pieauguma risku galvenokārt darba tirgus apstākļu un 

pastāvīga algu pieauguma dēļ. Algu pieaugums un inflācijas paātrināšanās, kas pārsniegtu pašreizējās 

FM prognozes, norādītu uz produktivitātes pasliktināšanos un rezultētos zemākā ekonomiskās 

izaugsmes potenciālā, tas norāda uz iespējams lielāku pozitīvu izlaižu starpību. 

  



5 

 

 

 

 
 

  

 

5. attēls. Potenciālā IKP pieaugums, %.  

Avots: FM. 
6. attēls. Izlaižu starpības, % no potenciālā IKP.  

Avots: FM. 
 

 2018 2019 2020 2021 

Reālā IKP izaugsme 4,2 3,0 3,0 2,9 

Nominālā IKP izaugsme 7,4 6,2 5,8 5,5 

Inflācija 2,5 2,5 2,2 2,1 

IKP deflators 3,1 3,1 2,7 2,5 

Potenciālā IKP izaugsme 3,4 3,4 3,3 3,2 

Izlaižu starpība  1,3 0,9 0,6 0,3 

5. tabula. Padomes apstiprinātie makroekonomisko prognožu rādītāji. 
 

Kopsavilkums: 
 

Padome apstiprina makroekonomiskās prognozes, lai atbalstītu fiskālās prognozes VTBI 2019.-

2021. gadam. 

2,5

2,7

2,9

3,1

3,3

3,5

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Potenciālā IKP pieaugums, %: VTBI 2019./21.

Potenciālā IKP pieaugums, %: SP 2018./21.

Potenciālā IKP pieaugums, %: VTBI 2018./20.

-0,2

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Izlaižu starpība, %: VTBI 2019./21.

Izlaižu starpība, %: SP 2018./21.

Izlaižu starpība, %: VTBI 2018./20.



Makroekonomiskie rādītāji / Macroeconomic indicators t-6 t-5 t-4 t-3 t-2 t-1 t t+1 t+2 t+3 t+4 t+5 t+6 t+7

Nr. Rādītājs Indicator Mērvienība / Unit

Iekšzemes kopprodukts (IKP) Gross domestic product (GDP) expenditure perspective 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 Reālais IKP Real GDP milj. / mio EUR 1 98 52 2 03 35 2 07 13 2 13 28 2 17 68 2 27 78 2 37 34 2 44 46 2 51 80 2 59 10 2 66 61 2 74 35 2 82 03 2 89 78

2 Nominālais IKP Nominal GDP milj. / mio EUR 2 18 86 2 27 87 2 36 18 2 43 20 2 50 38 2 70 33 2 90 39 3 08 41 3 26 39 3 44 42

3 IKP pieaugums salīdzināmajās cenās Real GDP growth % 4,0 2,4 1,9 3,0 2,1 4,6 4,2 3,0 3,0 2,9 2,9 2,9 2,8 2,8

4 IKP pieaugums faktiskajās cenās Nominal GDP growth % 7,8 4,1 3,6 3,0 2,9 8,0 7,4 6,2 5,8 5,5

IKP izdevumu aspekts:  rādītāji salīdzināmajās cenāsGDP expenditure perspective: real figures 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

5 Privātais patēriņš Private consumption milj. / mio EUR 1 21 53 1 27 66 1 29 42 1 32 66 1 34 54 1 40 10 1 46 00 1 52 19 1 57 71 1 63 42

6 Valdības patēriņš Government consumption milj. / mio EUR 34 04 34 60 35 25 35 90 37 31 38 85 40 34 41 73 42 98 44 26

7 Bruto kapitāla veidošana Gross capital formation milj. / mio EUR 51 74 49 06 44 80 45 85 47 06 53 78 57 38 59 44 62 68 65 92

8 ..bruto pamatkapitāla veidošana ..gross fixed capital formation milj. / mio EUR 49 35 46 37 46 40 46 17 42 31 47 85 54 62 58 07 61 95 65 09

9 ..krājumu pārmaiņas ..inventories milj. / mio EUR 2 39 2 69 -1 60 -32 4 75 5 92 2 76 1 37 73 83

10 Preču un pakalpojumu eksports Exports of goods and services milj. / mio EUR 1 18 39 1 19 67 1 26 82 1 30 77 1 36 53 1 45 05 1 52 23 1 58 41 1 64 79 1 71 38

11 Preču un pakalpojumu imports Imports of goods and services milj. / mio EUR 1 27 18 1 27 64 1 29 16 1 31 91 1 37 75 1 49 99 1 58 60 1 67 32 1 76 36 1 85 88

IKP izdevumu aspekts:  pieaugums salīdzināmajās cenāsGDP expenditure perspective: growth in real figures 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

12 Privātais patēriņš Private consumption % 3,2 5,0 1,4 2,5 1,4 4,1 4,2 4,2 3,6 3,6

13 Valdības patēriņš Government consumption % 0,3 1,6 1,9 1,9 3,9 4,1 3,8 3,5 3,0 3,0

14 Bruto kapitāla veidošana Gross capital formation % -0,3 -5,2 -8,7 2,4 2,6 14,3 6,7 3,6 5,4 5,2

15 ..bruto pamatkapitāla veidošana ..gross fixed capital formation % 14,4 -6,0 0,1 -0,5 -8,4 13,1 14,1 6,3 6,7 5,1

16 ..krājumu pārmaiņas ..change in inventories - - - - - - - - - - -

17 Preču un pakalpojumu eksports Exports of goods and services % 9,8 1,1 6,0 3,1 4,4 6,2 5,0 4,1 4,0 4,0

18 Preču un pakalpojumu imports Imports of goods and services % 5,4 0,4 1,2 2,1 4,4 8,9 5,7 5,5 5,4 5,4

IKP izdevumu aspekts:  rādītāji faktiskajās cenāsGDP expenditure perspective: nominal figures 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

19 Privātais patēriņš Private consumption milj. / mio EUR 1 33 31 1 40 39 1 44 69 1 46 79 1 50 45 1 61 52 1 72 52 1 84 34 1 95 22 2 06 54

20 Valdības patēriņš Government consumption milj. / mio EUR 37 99 40 22 41 36 43 58 45 14 48 37 52 29 55 64 58 79 61 95

21 Bruto kapitāla veidošana Gross capital formation milj. / mio EUR 57 29 55 34 53 55 54 06 51 89 60 20 63 69 67 90 74 33 80 80

22 ..bruto pamatkapitāla veidošana ..gross fixed capital formation milj. / mio EUR 55 51 52 91 53 37 53 84 49 15 56 51 66 26 71 99 78 40 83 97

23 ..krājumu pārmaiņas ..change in inventories milj. / mio EUR 1 77 2 43 18 21 2 74 3 70 -2 57 -4 09 -4 07 -3 17

24 Preču un pakalpojumu eksports Exports of goods and services milj. / mio EUR 1 34 18 1 37 41 1 43 46 1 46 95 1 50 17 1 65 16 1 78 88 1 91 92 2 05 83 2 20 70

25 Preču un pakalpojumu imports Imports of goods and services milj. / mio EUR 1 43 91 1 45 50 1 46 87 1 48 17 1 47 28 1 64 91 1 76 99 1 91 39 2 07 78 2 25 57

Deflatori Deflators 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

26 IKP deflators, gads pret gadu GDP deflator, year on year % 3,6 1,6 1,8 0,0 0,9 3,2 3,1 3,1 2,7 2,5

27 Privātā patēriņa deflators Private consumption deflator % 3,3 0,3 1,7 -1,0 1,1 3,1 2,5 2,5 2,2 2,1

28 Valdības patēriņa deflators Government consumption deflator % 2,4 4,2 1,0 3,5 -0,3 2,9 4,1 2,9 2,6 2,3

29 Bruto kapitāla veidošanas deflators Capital formation deflator % 12,5 1,9 6,0 -1,4 -6,5 1,5 -0,8 2,9 3,8 3,4

30 ..bruto pamatkapitāla veidošanas deflators ..gross fixed capital formation deflator % 7,8 1,4 0,8 1,4 -0,4 1,7 2,7 2,2 2,1 1,9

31 ..krājumu pārmaiņu deflators ..change in inventories deflator - 6,8 21,8 -1 12,4 4 91,7 -1 86,9 8,1 -2 48,9 2 20,6 86,3 -31,5

32 Preču un pakalpojumu eksporta deflators Exports of goods and services deflator % 4,1 1,3 -1,5 -0,7 -2,1 3,5 3,2 3,1 3,1 3,1

33 Preču un pakalpojumu importa deflators Imports of goods and services deflator % 7,1 0,7 -0,2 -1,2 -4,8 2,8 1,5 2,5 3,0 3,0

Devums reālajai IKP izaugsmei Contribution to real GDP growth 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

34 Privātais patēriņš Private consumption % 1,9 3,1 0,9 1,6 0,9 2,6 2,6 2,6 2,3 2,3

35 Valdības patēriņš Government consumption % 0,1 0,3 0,3 0,3 0,7 0,7 0,7 0,6 0,5 0,5

36 Bruto kapitāla veidošana Gross capital formation % -0,1 -1,3 -2,1 0,5 0,6 3,1 1,6 0,9 1,3 1,3

37 ..bruto pamatkapitāla veidošana ..gross fixed capital formation % 3,3 -1,5 0,0 -0,1 -1,8 2,5 3,0 1,5 1,6 1,2

38 ..krājumu pārmaiņas ..change in inventories % -3,3 0,2 -2,1 0,6 2,4 0,5 -1,4 -0,6 -0,3 0,0

39 Preču un pakalpojumu eksports Exports of goods and services % 5,5 0,6 3,5 1,9 2,7 3,9 3,2 2,6 2,6 2,6

40 Preču un pakalpojumu imports Imports of goods and services % -3,4 -0,2 -0,7 -1,3 -2,7 -5,6 -3,8 -3,7 -3,7 -3,8

Patēriņa cenu indekss Consumer price index 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

41 Patēriņa cenu indekss, gads pret gadu Consumer price index, year on year % 2,3 -0,1 0,6 0,2 0,2 2,9 2,5 2,5 2,2 2,1

IKP ienākumu aspekts GDP income perspective 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

42 Pārpalikums un jauktais kopienākums Gross operating surplus milj. / mio EUR 10999 11064 10956 10608 10403 11208 11988 12735 13550 14394

43 Darbinieku atalgojums Compensation of employees milj. / mio EUR 87 47 94 16 1 00 93 1 09 08 1 15 74 1 25 24 1 37 22 1 45 60 1 53 61 1 61 13



44 ..darba alga ..wages milj. / mio EUR 72 55 77 97 84 01 90 91 95 99 1 03 90 1 13 88 1 20 83 1 27 47 1 33 71

45 ..darba devēju sociālās iemaksas ..social contributions milj. / mio EUR 14 92 16 19 16 92 18 18 19 75 21 34 23 34 24 77 26 13 27 41

46 Ražošanas un importa nodokļi Taxes on products and imports milj. / mio EUR 27 90 29 83 31 85 33 55 36 10 38 12 40 73 43 35 45 64 48 16

47 Subsīdijas Subsidies milj. / mio EUR 6 51 6 76 6 16 5 51 6 62 6 87 7 43 7 89 8 35 8 82

Iedzīvotāji un darba tirgus Population and labour 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

48 Iedzīvotāju kopskaits Total population tūkst. / thsd. 20 45 20 24 20 01 19 86 19 69 19 50 19 35 19 19 19 04 18 90

49 Iedzīvotāju kopskaita pieaugums Population growth % -1,0 -1,1 -0,8 -0,9 -1,0 -0,8 -0,8 -0,8 -0,7

50 Iedzīvotaji darbspējas vecumā Working age population tūkst. / thsd. 15 60 15 36 14 96 14 73 14 50 14 23 14 12 13 97 13 82 13 69

51 Ekonomiski aktīvie iedzīvotāji Economically active population tūkst. / thsd. 10 31 10 14 9 92 9 94 9 89 9 80 9 82 9 79 9 75 9 71

52 Nodarbināto skaits Number of persons employed tūkst. / thsd. 8 76 8 94 8 85 8 96 8 93 8 95 9 06 9 06 9 06 9 06

53 Nodarbināto skaita pieaugums Growth of number of persons employed % 1,6 2,1 -1,0 1,3 -0,3 0,2 1,2 0,1 0,0 -0,1

54 Līdzdalības līmenis Participation rate % 66,1 66,0 66,3 67,5 68,2 68,9 69,5 70,1 70,5 71,0

55 Bezdarba līmenis Unemployment rate % 15,0 11,9 10,8 9,9 9,6 8,7 7,7 7,4 7,0 6,8

56 Bezdarba līmenis, kas neietekmē algu, % NAWRU %, y-o-y 14,1 12,9 11,3 11,4 11,1 10,3 9,7 9,4 8,8

Algas un produktivitāte Wages and productivity 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

57 Vidējā bruto alga Average gross wage EUR 6 85 7 16 7 65 8 18 8 59 9 26 10 03 10 63 11 21 11 78

58 Vidējās bruto algas pieaugums Average gross wage growth % 3,8 4,5 6,8 6,9 5,0 7,8 8,3 6,0 5,5 5,0

59 Reālās produktivitātes pieaugums Real productivity growth % 2,4 0,3 2,9 1,7 2,5 4,4 3,0 2,9 3,0 3,0

Potenciālais IKP un izlaižu starpības Potential GDP and output gap 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

60 Potenciālais IKP 2010. gada cenās Potential GDP in the prices of 2010 milj. / mio EUR 1 98 94 2 03 04 2 07 85 2 13 86 2 19 29 2 26 64 2 34 23 2 42 19 2 50 18 2 58 32 2 66 07 2 74 05 2 82 06 2 90 24

61 Potenciālā IKP pieaugums %, y-o-y 1,3 2,1 2,4 2,9 2,5 3,3 3,4 3,4 3,3 3,2 3,0 3,0 2,9 2,9

62 Darbaspēka devums Potential labour % -0,3 -0,1 -0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1

63 Kapitāla devums Potential capital stock % 2,6 2,5 2,3 2,3 1,5 2,2 2,2 2,2 2,1 2,0

64 Faktoru produktivitātes devums Potential total factor productivity (TFP) % -1,0 -0,3 0,1 0,6 1,1 1,1 1,1 1,2 1,2 1,2

65 Izlaižu starpība Output gap % -0,2 0,2 -0,3 -0,3 -0,7 0,5 1,3 0,9 0,6 0,3 0,2 0,1 0,0 -0,2

66 Izlaižu starpība Output gap milj. / mio EUR -42 31 -72 -58 -1 61 1 14 3 12 2 27 1 61 79 55 30 -3 -45


	FDP_1_08_1182_20181011_makroekonomikas_viedoklis_pavadvestule
	FDP_1_08_1182_20181011_makroekonomikas_viedoklis
	FDP_1_08_1182_20181011_makroekonomikas_viedoklis_tabulas

